
 

       

 

 

 

 1400مالیات بر ارزش افزوده مصوب سال قانون 
 نموداری(به صورت )

 

 امیرحمزه ملکیان :اهتمامبه 

 1400تابستان 

 مالیات بر ارزش افزودهقانون 

 یاسلام یمجلس شورا 02/03/1400مورخ  کشنبهیروز  یدر جلسه علن " بر ارزش افزوده اتیقانون مال "

در مورخ  40364بخشنامه شماره  یو ط دهینگهبان رس یشورا دییبه تأ 12/3/1400 خیو در تار بیتصو

 دیجمهور ابلاغ گرد سیتوسط رئ  14/4/1400
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 عرضه ریغ ارائه خدمت به ایکالا  یواگذار

 واردات
 یخدمت از خارج از کشور به قلمرو گمرک ایورود کالا 

 ژهیمناطق و ای یصنعت -یمناطق آزاد تجار ایکشور 

 یاقتصاد

 خدمت به خارج از کشور ایصدور کالا  صادرات

مالیات بر ارزش 

 افزوده

و  اتیو عوارض فروش با مال اتیالتفاوت مالمابه

 نیدوره مع کیدر  دیعوارض خر

 عوارض
 یبرا اتیهمراه مال قانون به نیکه به موجب ا یمبالغ

 شودی وضع م های اریو ده های دارشهر

 مودی
 ایکه به عرضه کالا، ارائه خدمت، واردات  یشخص

 دینمای صادرات مبادرت م

قانون مالیات  تعاریف

 بر ارزش افزوده

 (1)ماده 

 معافیت

و منطبق بر فصول  باشدی ماه م هر سه یاتیدوره مال

 دوره یسال شمس

خدمت  ایکالا دیکه بابت خر یو عوارض اتیمال

 اعتبار شدهپرداخت 

قانون بر  نیو عوارض موضوع ا اتیعدم تعلق مال

 کالاها و خدمات
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تعلق  خیتار

 و عوارض اتیمال

عرضه کالا یا 

 خدمت به خود

استفاده صورت  در

 نیست.مشمول  ،یشخص

 می باشد صدور صورتحساب خیتار بامنطبق 

تاریخ تعلق مالیات 

 بر ارزش افزوده

 (3و  2)ماده 

، یاستفاده شغل در صورت

 می باشد.مشمول 

که توسط  یکالاها و خدمات

 ،یداریخر یقیحق انیمؤد

 شود: دیتول ای لیتحص

 

محسوب  نیاز متعامل کیعرضه از طرف هر ، معاوضه کالاها و خدمات

 قانون است. نیو مشمول مقررات ا شودی م
 معاوضه

 هستند در حکم صورتحساب ،قبوض آب، برق، گاز و مخابرات

را  یو عوارض اتیکل مال ،یاتیهر دوره مال یماه پس از انقضا انیحداکثر تا پامکلف است  یدمؤ

پس از کسر اعتبار تعلق گرفته است،  یارائه خدمات توسط و ایآن دوره به فروش کالا و  یکه ط

 .دیاخود، پرداخت نم یاتیمال

 یها و پرداخت افتیبودن معاملات و در هینس نکهیمگر ا ،بودن معاملات است یاصل بر نقد

 باشد. دهیرس نیطرف دییثبت شده و به تأ انیمرتبط با آن در سامانه مؤد

و  یمانکاریپ یو قراردادها کیشرط تمل و اجاره به یفروش اقساط رینظ یرنقدیدر معاملات غ

 صدور صورتحساب است خیان تارو عوارض هم اتیتعلق مال خیتار ،یمشاورها
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ماخذ، نرخ و 

 هنحوه محاسب

 (8تا  5)ماده 

فروش کالاها 

 و خدمات

  ی می باشدکیارزش مندرج در صورتحساب الکترون

 واردات کالا
 ی می باشدو حقوق ورود یمجموع ارزش گمرک

 نرخ
خاص که نرخ آنها در ماده  یهاکالا یبه استثنا

 باشد یم %9 شده حی( تصر40)

خود  یهاتیانجام فعال یبرا ازیکالاها و خدمات مورد ن دیخر یبرا انیکه مؤد یو عوارض اتیمال

 شود. یکسر م و عوارض فروش اتیمنظور شده و از مال یاتیاعتبار مالکنند، به عنوان  یپرداخت م

و عوارض فروش  اتیمالاز  شتریب یاتیدر هر دوره مال یمؤد یاتیکه جمع اعتبار مال یدر صورت

 اد نماید.دید و یا استربعد منتقل نما یهادوره ایباشد، سازمان موظف است مبلغ مازاد را به دوره و 

طبق  ایفقط به عرضه کالاها و ارائه خدمات معاف اشتغال داشته باشد و  یکه مؤد یصورتدر 

 یو عوارض پرداخت اتی، مالو عوارض نباشد اتیمشمول مال یقانون کالا و خدمات و نیمقررات ا

 باشد یاسترداد نم ایآنها قابل تهاتر  یهانهاده دیبابت خر

م کالاها و خدمات مشمول و معاف اشتغال داشته باشد، صرفاً ابه عرضه تو یکه مؤد یدر صورت

کالاها و خدمات مشمول پرداخت  دیتول یبرا ازیموردن یهانهاده دیکه بابت خر یو عوارض اتیمال

 استرداد است. ایاست، حسب مورد، قابل کسر، تهاتر  کرده

استرداد  ایقانون قابل تهاتر  نیکه طبق مقررات ا انیمؤد یو عوارض پرداخت اتیآن قسمت از مال

 .شودی محسوب م میمستق یهااتیقابل قبول موضوع قانون مال یهانهیبه عنوان هز ست،ین

ماخذ 

 محاسبه
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 اهانیگ ،یو باغ یر محصولات خام زراعنشده مشتمل ب یفرآور یمحصولات کشاورز هیکل

 محصولات جنگل، محصولات گلخانه ،یمحصولات مرتع ،ییدارو

 یدام زنده و خوراک آن، بذر، نشاء، نهال، سم و کود و آب مصارف کشاورز

برنج،  ،یگوشت یآرد و نان، انواع گوشت و فرآورده ها ان،یو ماست، تخم ماک ریپن ر،یش

 هیمخصوص تغذ رخشکیش ،یخوراک یهاانواع روغن ا،یسو نیو پروتئ ایحبوبات، سو

 روزه کیآن به جوجه  لیتبدکودکان، تخم مرغ نطفه دار و 

و  یکاغذ یهاو روزنامه، نسخه ریچاپ، تحر ر،کاغذیکاغذ و کاغذ باطله، دفتر تحر ریخم

 اتیکتاب، روزنامه، مجله و نشر یکیالکترون

 ینون امور گمرکمقرر قا تیمعاف زانیتا م یاستفاده شخص یوارده همراه مسافر برا یهاکالا

 درصد طلاپشتوانه صد یدارا یکیالکترون ای یکاغذ یهاانواع شمش طلا و انواع حواله

 نهابر آ یمبتن یکیالکترون ای یکاغذ یهاو انواع حواله رمنقولیغ یهاییدارا

 پروژه یگذار هیسرما یهابه/ از صندوق ییهرگونه انتقال دارا

 دیجد یمال یهاداز/ به نهاد واسط موضوع قانون توسعه ابزارها و نها ییهرگونه انتقال دارا

 داخل دیتول یدست عیصناو  آن یاصل هیفرش دستباف و مواد اول

 

 یشو لوازم توانبخ یدرمان ی( لوازم مصرف،یو دام یانواع دارو و واکسن )انسان

 یو اطلاعات ینظام زاتیتجه ،یردهوانو یکمک ناوبر زاتیرادار و تجه

 ی تو اطلاعا یتیامن ،یانتظام ،ینظام ،یو اقلام با کاربرد صرفاً دفاع زاتیتجه

کالاهای معاف از مالیات 

 بر ارزش افزوده

کالاها و خدمات معاف از 

 مالیات بر ارزش افزوده

 (9)ماده 
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 و خدمات آرامستانها یتیو حما یخدمات توانبخش ،یریشگیو پ یصیتشخ ،یخدمات درمان

بافت و  کشت ،یکردن آب کشاورز ینیماش یهاواحد ،یاهیو گ یدام یریشگیو پ یخدمات درمان

 اهانیگ یریتکث یهااندام دیتول

 اآنه عیو خدمات نشر و توز هیکتاب، نشر ،چاپ، انتشار روزنامه نک،یخدمات ز

تر،  نییو پا سه ستاره یها هتل یمجوز و خدمات اقامت یدارا یو ورزش یپژوهش ،یخدمات آموزش

 مجوز یدارا یمتمراکز اقا ریو سا رهایمهمانپذ

مشمول  کهیشود در صورت یآن به صورت حقوق و دستمزد پرداخت م یکه مابه ازا یارائه خدمات

 بر درآمد حقوق موضوع ق.م.م باشد. اتیفصل مال

 مجوز یاقرض الحسنه دار یهاقرض الحسنه صندوق یو خدمات اعتبار یو خدمات بانک اتیعمل

 هیماضمانت صادرات، سر ،یتیحما یهاتوسط صندوق لاتیتسه یاعطا یو اعتبار یخدمات مال

 مجوز یدارا یو پژوهش و فناور یا مهیب ،یگذار

 یلیان تکمو درم یاجتماع مهیخدمات ب ،یمحصولات کشاورز یها مهیخدمات ب ،یزندگ یها مهیخدمات ب

خارج  یهاا و بازاراق بهادار و کالا در بورسهاور هیشامل خدمات معاملات و تسو هیخدمات بازار سرما

 بورس یعال یشورا صیاز بورس به تشخ

 اوراق بهادار ریخدمات انتشار و نقل و انتقال سهام، حق تقدم، سهم الشرکه و سا

 مجوز  یدارا یگذار هیسرما یهاصندوق یگذار هیسرما یهاصدور و ابطال، نقل و انتقال واحد

 تیمجوز فعال ی( دارانگیزی)ل یواسپار یهاشرکت یاعطائ لاتیمنحصرا سود تسه

 ییایو در یلیر ،یجادها یالملل نیو ب یخدمات حمل و نقل )اعم از بار و مسافر( درون و برون شهر

خدمات معاف از مالیات 

 بر ارزش افزوده 

 یه واگذارموضوع قانون نحو یخدمات یهاتوسط شرکت یافتیمشترک )شارژ( در نهیقدرالسهم هز

 یصنعت یهاو اداره امور شهرک تیمالک

ماده که توسط  نیا« الف»( بند 17موضوع جزء ) یهاکالا یو نگهدار ریتعم ،یبازساز ،یخدمات فن

 شود. یارائه م یتیو امن یتظامان ،ینظام یهامرکز وابسته به دستگاه

کالاها و خدمات معاف از 

 مالیات بر ارزش افزوده

 (9)ماده 
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 .ندیدر آن ثبت نما قانون موظفند ، در سامانه مزبور ثبت نام نموده و معاملات خود را نیهمه مشمولان ا

 است.  یبه منزله ثبت در دفاتر قانون ان،یو فروش( در سامانه مؤد دیثبت معاملات )خر

ل کنند و پس از کارفرما وصو ای داریقانون را از خر نیاو عوارض فروش موضوع  اتیمکلفند مال انیمؤد

 . ندینما زیمطابق مقررات به حساب سازمان وار ،یو عوارض پرداخت اتیکسر مال

تعلقه را مو عوارض  اتیقانون، مال نی( ا10( ماده )3تبصره ) تیواردکنندگان خدمت مکلفند با رعا

 .ندیخت نماقانون پردا نیمحاسبه و طبق مقررات ا

 یط یمؤد تیباشد، زمان فعال یاتیدوره مال کیدر خلال  یمؤد تیخاتمه فعال ایشروع  کهیدر صورت

 شود.  یم یتلق یاتیدوره مال کیدوره مربوط، 

ملاک  یاتیلنان، از لحاظ امور ماشغل خود ندارند، محل سکونت آ یکه مکان ثابت برا یانیمؤد یبرا

 اعتبار است. 

 فیو تکال فیوظا

 انیمؤد

 (22تا  13)ماده 
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 یکالاها اتیمال

 (26)ماده  خاص

 مایو سوخت هواپ نیانواع بنز

 ینفت یهاکالا

و  یعینفت کوره، گاز طب د،یگاز، نفت سف نفت

 عیگاز ما

طلا، جواهر و 

 نیپلات

به کار رفته در  نیصل طلا، جواهر و پلاتا

 شده از فلزات مزبور مصنوعات ساخته

 

 اجرت ساخت، حق العمل و سود فروشنده  و عوارض اتیمال

 یقند یهانوشابه

 گازدار و بدون گاز

و  گازدار و بدون گاز یقند یهانوشابهتولید 

 رسان به سلامت بیآس یکالاها ریسا

 و عوارض اتیمال

ز و گازدار و بدون گا یقند یهانوشابهواردات 

 ترسان به سلام بیسآ یکالاها ریسا

 و عوارض اتیمال

و  گاریانواع س

 یمحصولات دخان

 یداخل دیتول یو تنباکو پیتوتون پ گار،یس

با  یداخل دیتول یو تنباکو پیتوتون پ گار،یس

 نشان بین المللی 

 یواردات یو تنباکو پیتوتون پ گار،یس

 یتوتون خام واردات

 یشده واردات یتوتون فرآور

30% 

15% 

 معاف

9% 

16% 

36% 

25% 

40% 

65% 

10% 

35% 
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ها و  اتیمال

 عوارض خاص

 (34تا  27)ماده 

 عوارض سبز

 یمعدن ،یصنعت ،یدیتول یهاواحد

که حدود مجاز  ندهیآلا یو خدمات

را  یطیمح ستیز یهاو استاندارد

 :کنند ینم تیرعا

 یشماره گذار

 هیوسائط نقل

 یانواع خودروها یشماره گذار

 کلتیو موتورس نیسبک و سنگ

نه عوارض سالا

وسائط  یندگیآلا

 هینقل

 داخل دیتول هیوسائط نقل

  یواردات هیوسائط نقل

 28ماده  1ماخذ مذکور در تبصره ، ماخذ محاسبه عوارض

نقل و انتقال وسائط 

 هینقل

 28ماده  1به ماخذ تبصره  %2  یو واردات %1 زانیداخل به م دیتول

 گردد یم ینیب شیپ یبودجه سنوات نیدر قوان اتیمال زانیم خروج از کشور

عوارض برون 

 مسافر یشهر

که مبادرت به حمل و نقل  یخاصاش

با  طیمسافر و فروش بل یبرون شهر

 :کنند یم ییایو در ینیزم هیوسائط نقل

 گردد یمحسوب نم یاتیفصل به عنوان اعتبار مال نیو عوارض موضوع ا اتیمال

 شود. یم رفتهیذپ یاتیقابل قبول مال نهیبه عنوان هز 30و  28و عوارض موضوع مواد  اتیمال

با ی مشخصی ارهایبراساس مع

به  %5/1و  %1، %5/0 یها نرخ

خدمات،  ایماخذ فروش کالا 

 شوند یمشمول عوارض سبز م

 یهاطبق نرخ ،یبراساس رتبه انرژ

 28مندرج در جدول ماده 

 

فروش  متیهزار ق در کیمعادل 

 کارخانه

در هزار مجموع  میو ن کیمعادل 

 یو حقوق ورود یارزش گمرک

به عنوان  طیبل یبها 5%

از مسافران  یعوارض شهردار

 گردداخذ 

ذ ماخ %10سالانه  د،یماده تا شش سال پس از سال تول نیموضوع ا اتیمال

 است. ادشدهیماخذ  %40ششم به بعد،  یهاسال یو برا ابدی یکاهش م
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جرائم مالیات بر 

 ارزش افزوده

 (37و 36)ماده 

نشده تا  و عوارض پرداخت اتیدو برابر مال

قانون و در صورت  نیا 4در ماده  مقرر موعد

 اتیتکرار تخلف قبل از دوسال، سه برابر مال

 نشده. پرداخت

وارض و ع اتیمال یاظهار شیکتمان معامله، ب

و عوارض فروش،  اتیمال یکم اظهار ای دیخر

به  ریمعامله غ ای ریثبت معامله خود به نام غ

و هر عمل  ینام خود، استناد به اسناد صور

استرداد  ای اتیمال یکه به کم اظهار یگرید

 منجر شود یرواقعیغ

و عوارض توسط اشخاص  اتیمال افتیدر

 رمجازیغ

 یافتیو عوارض در اتیدو برابر مال

و عوارض در  اتهایدر پرداخت مال ریتأخ

 واعد مقررم

و عوارض  اتیدر ماه، نسبت به مال 2%

 یاز زمان انقضا ریپرداخت نشده و مدت تأخ

پرداخت  دیسررس ایاظهارنامه  میمهلت تسل

که مقدم باشد،  کیو عوارض، هر اتیمال

 خواهد بود.

 انیدر سامانه مؤد تیعضوامتناع از 

و عوارض  اتیبرابر مال دو ای الیر10،000،000

 نیا 4تا موعد مقرر در ماده  پرداخت نشده

 باشد. شتریقانون، هر کدام ب

 سایر

 مهلت اعتراض به برگ نشخیص ابلاغی

 (48)ماده 

 روز از تاریخ ابلاغ 30ظرف 

 رجع رسیدگی به حل اختلاف مالیاتیم

 (50)ماده 

 هیات حل اختلاف مالیاتی


